
Beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 gemeente Peel en Maas 

Burgemeester en wethouders van Peel en Maas; 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 4:81 Algemene wet bestuursrecht; 

  

Gelet op het bepaalde in: 

– titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

– artikel 35 van de Participatiewet. 

Overwegende dat: 

– het college het wenselijk vindt om te duiden in welke situaties en onder welke voorwaarden 

huishoudens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 2022; 

– het daarom wenselijk is voor dit doel aanvullende beleidsregels vast te stellen op de beleidsregels 

bijzondere bijstand gemeente Peel en Maas. 

BESLUITEN: 

  

Vast te stellen: 

  

De beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 gemeente Peel en Maas 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In deze beleidsregel en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

  

1. aanvrager: diegene die een aanvraag doet zoals bedoeld in artikel 4 van deze beleidsregel; 

2. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Peel en Maas; 

3. energiekosten: leveringskosten, netwerkkosten en energiebelasting te betalen aan een energiele- 

verancier of aan de verhuurder van de woning; 

4. huishouden: één of meer personen die als particulier samen een zelfstandige woonruimte bewonen. 

Een zelfstandige woonruimte heeft in ieder geval een eigen toegangsdeur die op slot kan, keuken 

en toilet; 

5. inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 3 van de beleidsregels bijzondere bijstand 

gemeente Peel en Maas; 

6. peildatum: datum aanvraag; 

7. referteperiode: 2 maanden voor datum aanvraag; 

8. Wet: Participatiewet 

Artikel 2 Hoogte en doelgroep energietoeslag 2022 
1. De energietoeslag 2022 bedraagt in totaal € 1300,- per huishouden met een laag inkomen, zoals 

bedoeld in lid 3 van dit artikel, en wordt slechts 1x per huishouden verstrekt. 

2. De energietoeslag wordt ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

3. Huishoudens ontvangen tot 1 december 2022 de energietoeslag in twee delen. Het eerste deel is 

een bedrag van € 800,- en is ambtshalve of op aanvraag uitgekeerd. Het twee deel, een bedrag 

van € 500,-, wordt uiterlijk 1 december 2022 uitgekeerd. 

4. Een huishouden (alleenstaande of gezin) heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode 

het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 120% van de toepasselijke bijstandsnorm. 

5. De aanvrager moet in de gemeentelijke basisadministratie ingeschreven staan op hetzelfde adres 

waarop de energietoeslag aangevraagd wordt. 

6. De aanvrager is energiekosten verschuldigd. 

7. Het vermogen van aanvrager, diens eventuele partner of andere inwonende personen wordt niet 

in aanmerking genomen. 

8. De kostendelersnorm, zoals bedoeld in artikel 22a Participatiewet, wordt niet toegepast ten aanzien 

van de bepalingen in deze beleidsregel. 

9. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

  

a. in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet; 

b. jonger is dan 21 jaar; 

Nr. 430210 

GEMEENTEBLAD 28 september 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Peel en Maas 

Gemeenteblad 2022 nr. 430210 28 september 2022 1 



c. jonger is dan 27 jaar en aanspraak maakt op studiefinanciering op grond van de Wet studie- 

financiering 2000 en geen zelfstandige woonruimte bewoond met in ieder geval een eigen 

toegangsdeur met slot, keuken en wc. 

d. is ingeschreven in de basisregistratie personen als ingezetene met enkel een briefadres. 

Artikel 3 Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 2, en: 

  

a. algemene bijstand ontvangen; of 

b. een uitkering ontvangen op grond van de IOAW en IOAZ; of 

c. Bbz of Bbz-light; of 

d. periodiek bijzondere bijstand; of 

e. inwoners die toegelaten zijn tot de Wgs én een schuldenregeling hebben, hebben voor 15 

april 2022 eenmalige energietoeslag 2022 ambtshalve ontvangen . Dit was een bedrag van 

€ 800,-. 

2. De ambtshalve toekenning heeft ook betrekking op huishoudens die algemene bijstand ontvangen 

van de Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a van de wet. 

3. Huishoudens aan wie voor 1 december 2022 € 800,- energietoeslag is toegekend, ontvangen ui- 

terlijk 1 december 2022 ambtshalve het twee deel van de energietoeslag, een bedrag van € 500,-. 

Artikel 4 Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2022 kunnen een aanvraag indienen met gebruikmaking van het door het college vastgestelde 

(digitale) aanvraagformulier. 

2. De in lid 1 van dit artikel genoemde huishoudens dienen de aanvraag voor de tegemoetkoming 

digitaal in via de website Eenmalige energietoeslag - Gemeente Peel en Maas. In afwijking van 

deze digitale aanvraag is een schriftelijke aanvraag mogelijk, indien naar het oordeel van het 

college bijzondere omstandigheden in het individuele geval hiertoe aanleiding geven. 

3. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag 2022 kan worden ingediend tot en met 31 decem- 

ber 2022. 

Artikel 5 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag kan het college, gelet 

op alle omstandigheden in dat geval, in het individuele geval beoordelen dat de aanvrager in afwijking 

van de beleidsregels alsnog in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag, indien dringende 

redenen hiertoe noodzaken. 

Artikel 6 Citeertitel en inwerkingtreding 
1. De beleidsregel wordt aangehaald als de beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 gemeente 

Peel en Maas; 

2. De beleidsregel eenmalige energietoeslag gemeente Peel en Maas van 4 april 2022 wordt inge- 

trokken. 

3. De beleidsregel treedt in werking op de eerste dag na de dag van bekendmaking en heeft terug- 

werkende kracht tot 1 juli 2022; 

4. De beleidsregel vervalt op 1 juli 2023. 

Panningen, 19 september 2022 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Peel en Maas, 

de gemeentesecretaris/directeur, 

L.P.H. Breukers 

de burgemeester, 

W.J.G. Delissen-van Tongerlo 

Gemeenteblad 2022 nr. 430210 28 september 2022 2 

https://www.peelenmaas.nl/inwoners-en-ondernemers/zorg-en-ondersteuning/eenmalige-energietoeslag

